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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Авиационная промышленность

является одной из стратегических отраслей России. Решаемые в диссертационном

исследовании задачи связаны с достижением целей государственных программ

Российской Федерации по развитию авиационной промышленности на 2013 - 2025

годы и по развития авиатранспортной отрасли до 2030 года [1-3].

Ключевой задачей обеспечения качества авиационной техники является

эффективное планирование и определение характеристик продукции,

технологических и производственных процессов на основе требований к

безопасности и надежности, а также с учетом актуальных требований и ожиданий

потребителей. От решения этой задачи зависят результаты и эффективность

дальнейших этапов жизненного цикла, организации производства и в конечном

итоге конкурентоспособность продукции, предприятий и отрасли. Важнейшим

направлением создания отечественной конкурентоспособной продукции

авиационной промышленности в условиях импортозамещения является

повышение эффективности разработки перспективной авиационной техники и

реализация современных подходов к управлению качеством на всех этапах

жизненного цикла авиационной продукции.

Применение методологии развертывания функции качества (QFD) по

данным исследователей и практиков ведет к повышению эффективности за счет

сокращения внесения изменения в проект на 30-50%, снижения затрат на запуск

производства на 20-60% и сокращения цикла проектирования и разработки на 30-

50% [4, 8, 32, 33, 73, 78].

Применение современных эффективных подходов к планированию качества

авиационной техники в России связано с рядом сложностей: отсутствует модель и

методики системного планирования на основе QFD, сама методология QFD

позволяет определять только направления улучшений, но не целевые значения

показателей качества. Факторами сложности планирования и обеспечения качества

перспективных авиационных комплексов также являются: многодетальность,
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сложность пространственных форм, большой объем работ по подготовке и

организации производства. Для применения современных CAD/CAM/CAE

технологий, разработки «цифрового двойника» c использованием технологий

больших данных (Big Data) нужно знать десятки тысяч целевых показателей и

ограничений [46].

Актуальность проблем планирования качества в отечественной экономике,

в том числе в авиационной промышленности, недостаточная эффективность

решения практических задач результативного определения целевых значений

характеристик качества конкурентоспособной продукции на основе методологии

QFD определили выбор темы диссертационного исследования.

Степень разработанности темы. Теоретические аспекты управления

качеством проработаны такими российскими и зарубежными учеными как:

В.Н. Азаров, Г.Г. Азгальдов, В.А. Барвинок, Б.В. Бойцов, В.А. Васильев, С.А.

Васин, В.Г. Версан, А.В. Гличев, О.П. Глудкин, В.Е. Годлевский, В.В. Ефимов,

В.А. Лапидус, С.А. Одиноков, В.В. Окрепилов, Т.А. Салимова, А.Н. Субетто,

И.И. Чайка, В.Л. Шпер, K.Ishikawa, N.Kano, G.Taguchi.

Вопросам цифровизации в управлении качества посвящены работы ученых:

Д.В. Антипов, А.И. Боровков, В.Е. Гвоздев, В.Н. Козловский, М.Г. Круглов, Д.И.

Панюков, С.В. Смирнов, Л.В. Черненькая, В.Л. Шпер, В.В. Щипанов.

Разработке и реализация методологии QFD посвящены работы таких ученых

как: Ю.П. Адлер, Ю.В. Брагин, Р.В. Буткевич, Ю.М. Быков, А.Я. Дмитриев,

Ю.С. Клочков, А.Н. Лисенков, Е.В. Плахотникова, В.Б. Протасьев, В.Н. Родионов,

М.И. Розно, П.С. Серенков, В.Л. Соломахо, А.Н. Чекмарев, В.В. Щипанов, Y.

Akao, T. Filmann, N.Kano, S. Mizuno, G. Mazur, G. Terninko, K.Tan.

Целью исследования является повышение результативности планирования

качества продукции и технологических процессов в авиационной промышленности

за счет разработки модели и методики системного планирования качества, и

усовершенствованного применения методологии развертывания функции

качества.
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Задачи исследования:

1 Провести анализ существующих подходов к планированию качества при

разработке и модернизации продукции и технологических процессов в

авиационной промышленности.

2 Предложить усовершенствованную модель системного планирования

качества при разработке и модернизации продукции и технологических процессов

в авиационной промышленности на основе развертывания функции качества.

3 Разработать на основе предложенной модели и матричных вычислений

новую методику системного планирования качества для определения целевых

значений и приоритетов характеристик продукции и параметров технологических

процессов.

4 Предложить алгоритм и программную реализацию новой методики

системного планирования качества, как элемента модели гибридной экспертной

системы планирования качества инновационной продукции.

5 Оценить адекватность разработанной методики, возможность и

эффективность ее применения в авиационной промышленности.

6 Разработать стандарт применения новой методики системного

планирования качества.

Область исследования соответствует паспорту специальности 2.5.22 –

Управление качеством продукции. Стандартизация. Организация производства:

п.1. Методы анализа, синтеза и оптимизации, математические и информационные

модели состояния и динамики процессов управления качеством и организации

производства, п.3. Научные основы и совершенствование методов стандартизации

и менеджмента качества (контроль, управление, обеспечение, повышение,

планирование качества) объектов и услуг на различных стадиях жизненного цикла

продукции, п.14. Развитие основных положений и содержания Всеобщего

Управления Качеством (TQM), и других концепций управления качеством.

Объектом исследования является деятельность по планированию качества

при разработке и совершенствовании продукции и технологических процессов в

авиационной промышленности.
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Предметом исследования являются методики и инструментарий

планирования качества продукции и технологических процессов на основе

методологии развертывания функции качества.

Научная новизна диссертационного исследования заключается в

совершенствовании научно-практических подходов к планированию качества

продукции и состоит в следующем:

1) предложена усовершенствованная модель системного планирования

качества продукции авиационной промышленности на основе развертывания

(структурирования) функции качества QFD, отличающаяся использованием

целевых значений и приоритетов характеристик продукции и процессов. Модель

имеет возможность учитывать взаимосвязь характеристик (часто отрицательную),

погрешности при получении маркетинговой и бенчмаркинговой информации;

2) разработана новая методика эффективного применения QFD на основе

матричных вычислений, отличающаяся от существующих подходов определением

оценок целевых значений и приоритетов характеристик продукции/компонентов, а

также параметров технологических и производственных процессов. Методика дает

возможность использовать большие массивы данных и учитывать информацию о

взаимосвязи характеристик и погрешностях исходных данных;

3) разработана структура гибридной экспертной системы, отличающаяся

включением онтологии на основе QFD и модели Кано, математических моделей и

программной реализации новой методики.

Теоретическая и практическая значимость работы. Теоретическая

значимость диссертационного исследования заключается в разработке методики

системного планирования качества, в которой можно использовать синергию

применения различных методов управления качеством (APQP, FMEA,

бенчмаркинг, робастное проектирование), в том числе при разработке продукции и

организации производства. Практическая значимость исследования заключается в

повышении эффективности планирования, проектирования и разработки новой и

модернизируемой продукции и организации производства за счет возможности
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определять не только приоритетные направления совершенствования, но и целевые

значения характеристик качества продукции.

Теоретические и практические результаты диссертационного исследования

могут быть рекомендованы к использованию для авиационной, космической,

оборонной, кабельной, автомобильной промышленности и других отраслей

машиностроения, для любых организаций, заинтересованных в своевременном

выводе продукции и услуг на рынок и снижении сроков и затрат на разработку.

Методология и методы исследования. Решение поставленных задач

проведено на основе методологии и принципов всеобщего управления качеством

TQM, идеологии робастного проектирования, семи новых инструментов

менеджмента качества, методологии перспективного планирования качества

продукции (APQP), методологии развертывания (структурирования) функции

качества QFD, экспертных методов квалиметрии, онтологического подхода,

методов математического моделирования, матричных преобразований.

Положения, выносимые на защиту:

1 Усовершенствованная модель системного планирования качества

продукции авиационной промышленности на основе методологии QFD с

использованием целевых значений и приоритетов характеристик продукции и

процессов. Модель имеет возможность учитывать дополнительную информацию о

взаимосвязи характеристик, погрешности при получении маркетинговой и

бенчмаркинговой информации.

2 Новая методика системного планирования качества на основе

матричных вычислений при развертывании функции качества (Matrix Technique

QFD, MTQFD), процессная модель методики и алгоритм определения приоритетов

и оценок целевых значений характеристик продукции и процессов с возможностью

использовать большие массивы исходных данных и учитывать информацию о

взаимосвязи характеристик и погрешностях исходных данных.

3 Структура гибридной экспертной системы планирования качества с

включением онтологии на основе QFD и модели Кано, математических моделей и

программного модуля расчета методики MTQFD.
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4 Результаты апробации методики MTQFD определения оценок целевых

значений и приоритетов характеристик продукции/компонентов и параметров

технологических процессов в производстве авиационных изделий.

5 Проект стандарта предприятия по применению методики MTQFD при

разработке и модернизации продукции и процессов.

Степень достоверности. Достоверность полученных результатов

определяется корректностью применения математического аппарата, цифрового

моделирования и принятых допущений при разработке методик, а также

подтверждается результатами оценки адекватности методики и обсуждением

результатов диссертации на научно-практических конференциях.

Личный вклад автора. Постановка задач, выбор направлений и объектов

исследований, анализ результатов по решению обратных задач и идентификации с

использованием дополнительной информации и анализом устойчивости

осуществлялись совместно с научным руководителем. Автором самостоятельно

разработаны предлагаемые модель, методика, алгоритм, программный модуль,

стандарт предприятия и проведены исследовательские работы с использованием

программного модуля. Автор самостоятельно обобщил и оформил результаты

работы.

Апробация работы. Основные научные положения и результаты

диссертационного исследования докладывались и были положительно оценены

более, чем на двадцати научно-практических конференциях по управлению

качеством, совершенствованию и повышению эффективности, в том числе на IV

Международном научно-практическом форуме «Эффективные системы

менеджмента – стратегии успеха» (ИЭУП, г. Казань, 2014 г.), на юбилейном XХ

ежегодном международном семинаре «Непрерывное совершенствование

деятельности организаций» (МИСИС, г. Москва, 2015 г.), на отраслевой

конференции «Качество в авиационной промышленности: менеджмент качества и

бережливое производство на этапах жизненного цикла авиационной техники» (ГК

«Приоритет», г. Нижний Новгород, 2015 г.), научно-практических конференциях

Поволжского клуба качества и Центра инновационного развития и кластерных
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инициатив (ПКК, ЦИК г. Самара, 2015, 2016 гг.), XVII Международной

конференции «Проблемы управления и моделирования в сложных системах»

(ИПУС РАН г. Самара, 2015 г.), международных научно-практических

конференциях: «Климовские чтения: Перспективные направления развития

авиадвигателестроения» (АО «ОДК-Климов» г. Санкт-Петербург, 2016-2022 гг.),

«Управление качеством» (МАИ, г. Москва, 2011 – 2022 гг.), на всероссийской

научно-технической конференции «Отечественный и зарубежный опыт

обеспечения качества в машиностроении» (ТулГУ, г. Тула, 2019-2023 гг.),

Результаты работы реализованы при проведении НИР Самарского

университета «Разработка новых концепций, методов и технологий

проектирования, производства и эксплуатации перспективных авиационных

комплексов для обеспечения их конкурентоспособности на мировом рынке»,

«Исследование проблем качества и разработка структуры базы знаний по

улучшению характеристик широкоформатного керамогранита», реализованы в

стандарте предприятия ЗАО «СКК» и внедрены в учебный процесс Самарского

университета по дисциплинам «Средства и методы управления качеством»,

«Квалиметрия», «Экологический менеджмент».
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1 Анализ подходов к планированию качества продукции

и процессов в авиационной промышленности

1.1 Основные подходы к управлению качеством

С начала 21 века отмечается рост внимания к проблемам качества,

повышению конкурентоспособности и экспортного потенциала продукции.

Научно-технический прогресс в таких странах, как Япония, Южная Корея и Китай,

определен прорывом именно в качестве, позволившим им резко увеличить свой

экспорт [6-13]. Сейчас в экспорте развитых стран преобладают промышленные

изделия. Для Японии этот показатель равен 97%, для США — 65%, Россия по этому

показателю находится на уровне развивающихся стран и продолжает работать над

повышением конкурентоспособности машиностроительной продукции [11-13]. По

данным федеральной службы государственной статистики Российской Федерации

[14] экспорт сложных технических изделий из России по категории «машины,

оборудование и транспортные средства» за последние 5 лет практически не

меняется и составляет 6,5% от всего экспорта (Рисунок 1.1, Рисунок 1.2).

Рисунок 1.1 – Динамика экспорта из России по категории

«машины, оборудование и транспортные средства»
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Рисунок 1.2 – Товарная структура экспорта из России

По данным отчета Всемирного экономического форума (ВЭФ) [18]

последние 5 лет Россия демонстрирует незначительный рост уровня глобальной

конкурентоспособности (Рисунок 1.3).

Рисунок 1.3 – Динамика рейтинга России по уровню глобальной

конкурентоспособности
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включающие такие показатели, как макроэкономическая стабильность, здоровье и

начальное образование, высшее образование и профессиональная подготовка,

эффективность рынка труда, уровень технологического развития, размер

внутреннего рынка, конкурентоспособность компаний, инновационный потенциал.

Экспертами с 2018 года применяется новый порядок выбора ключевых факторов,

новая шкала измерения конкурентоспособности (от 0 до 100) [15-16]. Новый

инструмент оценки мировых экономик, названный «Индексом глобальной

конкурентоспособности 4.0» призван отражать способность мировых экономик

составлять конкуренцию другим странам в условиях Четвёртой промышленной

революции. Факторы, которые рассматриваются в основном остались прежними:

качество институтов, состояние инфраструктуры, проникновение IT и

современных коммуникаций, макроэкономическая стабильность, потребительский

рынок, рынок труда, финансовая система, размер внутреннего рынка, состояние

здоровья населения, образование и навыки людей, динамика развития бизнеса,

способность к инновациям. Рассматриваются также факторы: производительность,

экономический рост, роль человеческого капитала, инноваций, устойчивости.

Россия размещена на 43-м месте, оставаясь при этом региональным лидером [16].

Движущей силой роста в последние 30 лет остается глобализация. Четвертая

промышленная революция меняет стереотипы экономики и общества, образ жизни

и коммуникаций. Эксперты ВЭФ рекомендуют России более эффективно

использовать большой размер рынка, опираясь на стабильную

макроэкономическую среду, высокий уровень охвата и внедрение

информационных технологий, и человеческий капитал. Необходимо повышение

квалификации персонала, что повлияет на инновационную экосистему страны в

целом. ВЭФ положительно отмечает принятую в стране Стратегию – 2030 [3],

согласно которой планируется сосредоточиться на структурных изменениях и

улучшением экспортного потенциала. Так, для авиационной отрасли Стратегия

предполагает повышение конкурентоспособности выпускаемой продукции, в том

числе за счет использования новых технологий и материалов; повышения

производственного и технического потенциала предприятий авиационной
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промышленности путем реализации проектов по техническому перевооружению

действующих и созданию новых мощностей [3].

С середины XX века в менеджменте качества получили развитие идеи

перехода от управления качеством на основе контроля к концепции «планирования

качества» (рисунок 1.4). Развитие менеджмента в этом направлении связано с

глобализацией рынка и повышением конкуренции. В этот период развивается

теория надежности и автоматизация процессов производства с целью

предотвращения выпуска несоответствующей продукции или продукции с

отклонениями характеристик от целевых значений. Для концепции «планирования

качества» характерна идея о том, что большую часть дефектов можно

предупредить на ранней стадии разработки продукции при повышении качества

проектирования и переходе от натурных испытаний к математическому и

компьютерному моделированию, что позволяет определить потенциальные

несоответствия проекта и технологического процесса.

Рисунок 1.4 - Переход к концепции «планирования качества»
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К концу XX века место концепции «0 дефектов» занимает идеология

повышения удовлетворенности потребителя, высокая конкуренция вынуждает

производителей предоставлять продукцию, соответствующую требованиям за

приемлемую цену, которая непрерывно снижается. Основные идеи этой концепции

изложены в работах Генити Тагути (функция потерь качества, планирование

промышленных экспериментов), доктора Мицуно, а также в публикациях

разработок компаний «Тойота» и «Мицубиси» [8].

Современные предприятия большое внимание уделяют организационным

инновациям, постоянному повышению эффективности системы менеджмента

качества (СМК), применению основных методов менеджмента качества и

менеджменту знаний организации [73]. Стандарты серии ISO 9000 [17-19]

указывают на необходимость не только оценивать риски, связанные с

инновациями, но и использовать менеджмент знаний и оценку внутреннего и

внешнего контекста организации. Современный подход к менеджменту качества

Big Q, ориентирован на улучшение бизнеса организации [8-13, 20]. Термином «Big

Q», введено Дж.Джураном подчеркнута важность стратегического

инновационного развития организации. «Big Q», развивает концепцию TQM за

счет применения развертывания функции качества, планирования экспериментов

(Shainin DOE) и других методов. С развитием концепции повышается

результативность системы менеджмента предприятия: ISO 9001 – 5 условных

единиц, ISO/TS 16949 – 10 единиц, TQM – 35 единиц, «Шесть Сигм» – 50 единиц,

«Big Q» - 90 [8-13, 20, 73].

Рисунок 1.5 - Развитие подходов к менеджменту качества
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Широко распространены два основных подхода к улучшениям: KAIZEN –

мелкие улучшения и KAIRYO – инновации, реинжиниринг. Кайдзен – это процесс

непрерывных малых улучшений для устранения потерь. Кайдзен может быть

реализован применением различных методов управления, например, 5S –

организация рабочего места, Poka-Yoka – защита от ошибок и другие [73].

Подход Кайрио подразумевает кардинальные изменения в организации,

включая внедрение современного оборудования, новейших технологий,

автоматизированных систем управления. Эти изменения могут быть спланированы

на основе методологии структурирования (развертывания) функции качества QFD

или Хосин Канри.

Так как ставшие популярными простые инструменты качества (диаграмма

Парето, диаграмма Исикавы, контрольные карты и т.д.) используются в основном

для анализа числовых данных, инженеры Союза Японских Ученых и Инженеров

JUSE разработали набор инструментов для анализа различного рода нечисловых

данных, которые получили название семи новых инструментов качества и были

переведены на английский язык в 1986 году [8]. К новым инструментам,

существенно облегчающим задачи проектирования инновационной продукции

относятся: диаграмма сродства (affinity diagram), древовидная диаграмма/ дерево

решений (tree diagram), диаграмма (график) связей (interrelationship diagram),

матричная диаграмма или таблица качества (matrix diagram or quality table),

стрелочная диаграмма (arrow diagram), диаграмма процесса осуществления

программы (Process Decision Program Chart - PDPC), матрица приоритетов / анализ

матричных данных) (matrix data analysis) [8-13].

С точки зрения задачи планирования качества продукции интерес

представляют матричная диаграмма и матрица приоритетов. Особое место среди

современных комплексных инструментов менеджмента качества занимает

методология структурирования (развертывания) функции качества (Quality

Function Deployment, QFD, подробнее в разделе 1.4.2).

Достаточно широко в современных инновационных производствах

применяется менеджмент знаний, проектирование бизнес-онтологий и
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онтологических моделей предприятий. Основой проектирования сложных

технических систем, таких как авиационные комплексы, является структуризация

и онтологическое проектирование [21]. Публикации по созданию экспертных


[…]


процесса с количественным анализом последствий и причин несоответствий.

QFD (Quality Function Deployment), развертывание (структурирование)

функции качества – методология, целью которой является преобразование голоса

потребителя (требований и ожиданий) в технические характеристики продукции и

рабочие инструкции, визуализация и документирование планирования качества

продукции.

MTQFD (Matrix Technique Quality Function Deployment), матричная

методика развертывания функции качества – методика применения QFD с

применением матричных вычислений для определения целевых значений и

приоритетов наиболее важных характеристик продукции и процессов.

TQM (Total Quality Management) – концепция всеобщего управления

качеством.

VOC (Voice of Customer), голос потребителя – информация, поступающая

от потребителей в виде жалоб, пожеланий, результатов анкетирования и другим

образом.

VOCT (Voice of Customer Table), таблица голоса потребителя –

инструмент сегментирования и анализа голоса потребителя.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

Связь процессов управления программой создания авиационной техники

с методами управления качеством
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ПРИЛОЖЕНИЕ Б

Многоуровневый алгоритм предлагаемой методики

Б1. Первый этап MTQFD. Определение приоритетов и целевых значений

технических характеристик продукции с учетом дополнительной информации
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Б2. Второй этап MTQFD. Определение приоритетов и целевых значений

технических характеристик компонентов продукции с учетом дополнительной

информации
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Б3. Третий этап MTQFD. Определение приоритетов и целевых значений

технических характеристик компонентов продукции с учетом дополнительной

информации

153

Б4. Четвертый этап MTQFD. Определение приоритетов и целевых значений

с учетом дополнительной информации
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ПРИЛОЖЕНИЕ В

Листинг программного модуля методики MTQFD
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ПРИЛОЖЕНИЕ Г

Результаты исследования устойчивости методики

Г1. Результаты численных экспериментов с использованием встроенных функций

(выдержка)

№

эксперимента

Изменение параметра состояния, полученное встроенной функцией lsolve

param1 param2 param3 param4 param5 param6 param7 param8 param9 param10 param11

1 -0.431 0.134 2.558 -0.678

-

8.40E-

01 -0.439 -0.502

6.20E-

01 6.04 4.805 -1.206

2 -0.331 0.299 2.282 -0.503 -0.688 0.123 -0.515 0.505 6.435 4.936 -1.018

3 -0.350 0.260 2.160 -0.536 -0.735 -0.060 -0.385 0.542 6.144 4.880 -1.060

4 -0.397 0.173 2.722 -0.621 -0.719 0.205 -0.749 0.523 6.345 4.721 -1.103

5 -0.349 0.260 2.293 -0.537 -0.656 0.272 -0.564 0.476 6.383 4.868 -1.010

6 -0.449 0.073 1.827 -0.717 -0.889 -0.942 -0.003 0.663 5.170 4.693 -1.226

7 -0.487 0.005 2.746 -0.795 -0.539 0.187 -0.992 0.366 6.363 4.592 -1.035

8 -0.386 0.187 2.175 -0.608 -0.647 0.063 -0.507 0.466 6.153 4.804 -1.024

9 -0.424 0.144 3.200 -0.668 -0.668 0.750 -1.103 0.475 6.812 4.743 -1.112

10 -0.437 0.081 2.224 -0.706 -0.585 0.021 -0.616 0.411 6.007 4.645 -1.014

…

90 -0.559 -0.095 2.807 -0.916 -0.795 -0.776 -0.718 0.571 5.848 4.613 -1.269

91 -0.398 0.155 2.593 -0.628 -0.641 0.617 -0.769 0.458 6.287 4.649 -1.049

92 -0.252 0.461 2.910 -0.351 -0.667 1.496 -0.916 0.490 7.319 5.080 -0.991

93 -0.272 0.389 2.296 -0.379 -0.998 0.092 -0.141 0.766 5.826 4.807 -1.202

94 -0.488 0.062 3.229 -0.779 -0.795 -0.092 -0.967 0.574 6.618 4.840 -1.244

95 -0.416 0.109 2.363 -0.662 -0.690 0.027 -0.570 0.499 5.854 4.556 -1.078

96 -0.405 0.158 2.340 -0.640 -0.689 0.016 -0.555 0.499 6.135 4.772 -1.075

97 -0.407 0.116 2.288 -0.643 -0.765 -0.295 -0.433 0.563 5.600 4.500 -1.116

98 -0.262 0.397 2.459 -0.376 -0.630 1.041 -0.691 0.462 6.682 4.837 -0.940

99 -0.186 0.605 2.621 -0.216 -0.920 0.776 -0.423 0.706 7.039 5.309 -1.111

100 -0.555 -0.058 3.713 -0.898 -0.803 0.293 -1.256 0.572 6.655 4.664 -1.321

Г2. Результаты численных экспериментов с использованием разработанного метода

(выдержка)

№

эксперимента

Изменение параметра состояния, полученное методом MTQFD

param1 param2 param3 param4 param5 param6 param7 param8 param9 param10 param11

1 -0.062 -0.074 -0.042 -0.112

-6.47

E-03 -0.011 0.03

-1.07

E-03 7.713 0.167 -7.763

2 -0.067 -0.082 -0.054 -0.122 0.000 0.003 0.030 -0.007 7.884 0.174 -7.690

3 -0.091 -0.110 -0.071 -0.165 -0.005 -0.002 0.045 -0.005 7.715 0.244 -7.550

4 -0.058 -0.071 -0.041 -0.106 -0.002 0.002 0.024 -0.005 7.728 0.150 -7.794

5 -0.076 -0.093 -0.061 -0.138 0.002 0.008 0.031 -0.010 7.488 0.191 -7.529

6 -0.099 -0.118 -0.076 -0.180 -0.010 -0.024 0.054 -0.002 7.048 0.272 -7.460

7 -0.122 -0.151 -0.087 -0.221 0.005 0.011 0.040 -0.017 7.035 0.295 -6.811

8 -0.099 -0.122 -0.080 -0.180 0.002 0.006 0.041 -0.012 7.617 0.251 -7.536

9 -0.105 -0.129 -0.065 -0.191 -0.004 0.015 0.040 -0.007 7.161 0.268 -7.172

10 -0.118 -0.145 -0.093 -0.214 0.006 0.009 0.044 -0.017 7.052 0.290 -7.036

…

90 -0.094 -0.113 -0.056 -0.170 -0.009 -0.025 0.041 -0.002 7.511 0.248 -7.418

91 -0.101 -0.125 -0.075 -0.184 0.003 0.019 0.038 -0.013 7.076 0.251 -7.391

92 -0.073 -0.089 -0.055 -0.132 0.000 0.025 0.029 -0.008 7.507 0.185 -7.754

93 -0.072 -0.080 -0.045 -0.128 -0.024 -0.013 0.053 0.012 7.074 0.228 -7.510

94 -0.090 -0.107 -0.048 -0.163 -0.012 -0.013 0.040 0.001 7.827 0.241 -7.554

95 -0.084 -0.103 -0.063 -0.153 0.000 0.002 0.034 -0.008 7.382 0.214 -7.552

96 -0.086 -0.106 -0.067 -0.157 0.000 0.002 0.036 -0.009 7.816 0.221 -7.801

97 -0.066 -0.080 -0.048 -0.120 -0.003 -0.006 0.030 -0.004 6.933 0.174 -7.220

98 -0.084 -0.103 -0.067 -0.153 0.000 0.026 0.036 -0.009 7.598 0.217 -7.588

99 -0.078 -0.089 -0.050 -0.141 -0.022 0.003 0.055 0.010 7.959 0.243 -7.766

100 -0.083 -0.100 -0.037 -0.150 -0.009 -0.004 0.030 -0.001 7.596 0.214 -7.854
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ПРИЛОЖЕНИЕ Д

Линейные математические модели (матрицы взаимосвязи) для кабельного

производства

Д1. Матрица H1 взаимосвязи требований и характеристик провода
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Д2. Матрица H2 взаимосвязи характеристик провода и компонентов
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Д3. Матрица H3 взаимосвязи характеристик компонентов и параметров

технологического процесса
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Д4. Матрица H4 взаимосвязи параметров технологического процесса и

производства
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ПРИЛОЖЕНИЕ Е

Проект СТП «Применение матричной методики MTQFD при разработке и

модернизации продукции и процессов» (выдержка)
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ПРИЛОЖЕНИЕ Ж

Пример интерфейса прототипа экспертной системы
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ПРИЛОЖЕНИЕ И

Пример протоколирования результатов работы предлагаемой экспертной системы

на примере проектирования авиационного подшипника

К1. Протокол упрощенного варианта QFD 1 уровня

2022-02-06 18:11:57.702388

Протокол Принятия решения

--------------------------------------QFD1 by MTA, SSAU

Объект принятия решения:

Подшипник качения шариковый

Количество Требований:

4

Требования:

('Дин_грузоподъемность', 'Надежность', 'Эксплуатационная технологичность',

'Эстетика')

Исходная значимость требований (10-балльная шкала):

[10 9 7 3]

Исходная отн значимость требований, %:

[0.34482759 0.31034483 0.24137931 0.10344828]

------------------------------------------

Отн значимость требований с учетом рынка, %:

[30.45685279 27.41116751 28.42639594 13.70558376]

------------------------------------------

Количество Характеристик 1 уровня:

5

Характеристики 1 уровня:

('Размеры_элементов', 'Зазоры', 'Прочностные_хар_элементов', 'Хар_смазки',

'Маркировка')

Отн важность характеристик 1 уровня с учетом рынка, %:

[33.13, 10.8, 27.84, 20.11, 8.11]

Наиболее важная характеристика с учетом рынка:

Размеры_элементов

Значения ПЧР характеристик 1 уровня:

[ 40 200 200 20 400]

Отн важность характеристик 1 уровня с учетом риска и рынка, %:

[10.43, 17.01, 43.84, 3.17, 25.55]

Наиболее важная характеристика 1 уровня с учетом риска и рынка, %:

Прочностные_хар_элементов

------------------------------------------
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К1. Протокол оценки важности характеристик

2023-07-04 16:06:41.713332

Протокол оценки важности характеристик/параметров

----------------------------HOQ_any from Matrix Technic Of Quality by MTA, SSAU

Исходные данные

------------------------------------------

Предмет улучшения:

Подшипник шариковый радиальный однорядный

Количество требований:

11

Требования:

['динамическая нагрузка', 'уровень вибрации', 'др. требования назначения', 'уст.

безотказная наработка', 'др.требования надежности', 'уд. материалоемкость',

'удельное энергопотребение при трогании и вращении', 'уровень шума (эргономика)',

'уд.трудоемкость изготовления (технологичность)', 'коэф. унификации', 'патентно-

правовые требования']

Важность требований:

[12.5, 11.25, 10.0, 11.25, 10.0, 10.0, 8.75, 7.5, 6.25, 6.25, 6.25]

------------------------------------------

Мы определили количество характеристик:

9

Перечень характеристик/параметров:

['выбранная серия диаметров (ГОСТ 3478)', 'выбранная серия ширин', 'выбранная

точность изготовления (класс, ГОСТ 520)', 'выбранные материалы элементов',

'маркировка', 'упаковка', 'точность и стабильность размеров элементов',

'стабильность зазоров', 'характеристики смазки']

Характеристики/параметры:

['выбранная серия диаметров (ГОСТ 3478)', 'сверхлегкая 8', '', 'выбранная серия

ширин', 'нормальная 1', '', 'выбранная точность изготовления (класс, ГОСТ 520)',

'6', '', 'выбранные материалы элементов', 'сталь ШХ15', '', 'маркировка',

'лазерная', '', 'упаковка', 'вакуумная с защитой', '', 'точность и стабильность

размеров элементов', 'Cpk = 1,67', '', 'стабильность зазоров', 'Cpk = 1', '',

'характеристики смазки', 'стандартная', '']

Матрица взаимосвязи:

[[9, 0, 3, 3, 9, 9, 3, 1, 9, 3, 9], [9, 1, 3, 1, 3, 9, 3, 1, 3, 3, 9], [1, 3, 3,

3, 3, 1, 3, 3, 3, 9, 3], [9, 1, 3, 9, 9, 9, 1, 3, 9, 3, 3], [0, 0, 1, 0, 0, 0, 0,

0, 9, 9, 3], [0, 0, 0, 1, 1, 3, 0, 1, 3, 9, 9], [1, 3, 1, 3, 3, 1, 3, 9, 3, 0, 0],

[1, 3, 1, 3, 1, 0, 1, 3, 9, 0, 0], [1, 1, 1, 1, 1, 0, 3, 3, 0, 1, 9]]

Вектор абс важности характеристик/параметров:

[521.25, 412.5, 292.5, 560.0, 141.25, 190.0, 242.5, 187.5, 166.25]

Вектор отн важности характеристик/параметров:

[0.19, 0.15, 0.11, 0.21, 0.05, 0.07, 0.09, 0.07, 0.06]

Наибольшая важность, %:

21.0

Характеристика/параметр:

выбранные материалы элементов