ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Митрошкиной Татьяны Анатольевны на тему «Совершенствование модели системного планирования качества продукции и процессов в авиационной промышленности на основе развертывания функции качества», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.5.22. Управление качеством продукции. Стандартизация. Организация производства

Анализ запросов потребителей/заказчиков по отношению к продукции, планируемой к выпуску, проводятся на российских предприятиях весьма плохо. В результате - техническое задание на проектирование новой продукции разрабатывается зачастую не по ясным коммерческим соображениям, а по прошлым аналогам, заимствованиям или случайным образом. Диссертационная работа Митрошкиной Т.А. направлена на решение актуальных задач повышения качества продукции в части ее планирования и организации деятельности по подготовке производства, а также в части совершенствования методов управления качеством. Планирование и анализ «голоса потребителя», проектирование продукции, проектирование технологии производства играют решающую роль в обеспечении качества и себестоимости продукции. Японская методология развертывания функции качества (QFD) получает все большее распространение в мире, так как повышает конкурентоспособность продуктов и компаний, заставляет компании фокусироваться на глубоком анализе требований потребителей. В то же время, применение данного инструмента в России имеет ряд ограничений, в том числе в связи с отсутствием четких методик и большого влияния субъективных оценок. Предлагаемые в работе подходы позволяют принимать более объективные решения на ранних этапах планирования качества продукции, т.е. позволяют применять методологию QFD более эффективно.

Автором получены следующие новые научные результаты:

- предложена усовершенствованная модель системного планирования качества продукции на основе методологии развёртывания функции качества. Модель отличается получением наилучших целевых значений ключевых характеристик для новой разрабатываемой продукции и процессов и их использованием в дальнейшем;
- разработана новая методика матричных вычислений для оценки целевых значений характеристик, которая обеспечивает более высокую результативность и эффективность применения методологии QFD;
- разработана структура экспертной системы планирования качества продукции, в которую включены онтологическая модель продукта на основе модели Кано, математические модели взаимосвязи характеристик и требований на всех уровнях планирования качества продукции и процессов, разработана программная реализация новой методики.

Автором опубликовано 28 работ, в том числе восемь работ в журналах и изданиях, рекомендуемых ВАК, а также семь работ в изданиях, рецензируемых Web of Science и Scopus. Работа докладывалась на научно-практических конференциях, в частности, некоторые результаты докладывались и были

Входящий № 217-2033
Дата 29 НОЯ 2023
Самарский университет

одобрены на отраслевой конференции «Качество в авиационной промышленности: менеджмент качества и бережливое производство на этапах жизненного цикла авиационной техники», организованной ГК «Приоритет» в г. Н. Новгород в 2015 г.

Полученные в работе результаты представляют не только теоретическую, но и практическую значимость. Практическую значимость представляют новая методика, экспертная система, алгоритм, стандарт предприятия и ряд аналитических положений. Усовершенствованная модель планирования качества на основе методологии развертывания функции качества и матричных подходов имеет теоретическую и практическую значимость и может в дальнейшем получить развитие в части учета нечеткой входной информации со стороны потребителя и других исходных данных.

В качестве замечания можно отметить недостаточное внимание вопросам лидерства, создания команд и трудностей внедрения современных методик управления качеством, в том числе повышения результативности и эффективности деятельности по планированию качества продукции и подготовки производства, связанных с данными вопросами.

Приведенное замечание не снижает общей ценности диссертационной работы. В целом диссертация Митрошкиной Т.А. «Совершенствование модели системного планирования качества продукции и процессов в авиационной промышленности на основе развертывания функции качества» представляет собой самостоятельное завершённое исследование, в котором решена актуальная задача, имеющая существенное значение для повышения результативности планирования качества продукции. Диссертация отвечает требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Митрошкина Татьяна Анатольевна заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.5.22. Управление качеством продукции. Стандартизация. Организация производства.

Согласны на включение своих персональных данных в аттестационные документы соискателя учёной степени кандидата технических наук Митрошкиной Татьяны Анатольевны и их дальнейшую обработку.

Председатель совета директоров
Группы Компаний «Приоритет»,
Академик Международной Академии Качества
(IAQ), д.т.н.
тел. +7 831 434-27-77
e-mail: vadim.lapidus@gmail.com

Лapidус Вадим Аркадьевич

Главный специалист
ООО «Центр «Приоритет», к.т.н.
тел. +7 831 434-27-77
e-mail: rozno@centr-prioritet.ru

Розно Марк Ионович

Подписи Лapidуса В.А., Розно М.И. заверяю
Дир. по финансам О.И. Круглова

Адрес: 603109, Россия, Нижний Новгород, ул.Нижегородская, 22, офис 1